Analysis Dialectica.

QUONIAM nostra expositio analytica superioribus annis edita, in universum nostri vatis poema complexa est breviter artificium Logicum, ut quibusdam nunc supervacanea ejusdem repetitio videatur: illi tamen longè aliter sentient, quum illud primùm intelligent, breviter ac separatim scriptum in eorum gratiam; quibus neq; Grammaticæ, neq; Rhetoricæ elocutionis admonitione opus esset: quiq; possent artis utriusq; utilitatibus carere. Deinde quum etiam animadvertent utriusq; artificii collatione, quod illic aliquot locis fuerat contractiùs, ideòq; fortassis *αὐθαίρετος* & obscuriùs enunciatum, hîc productiùs & clariùs explanari, numeris sedes argumentorum indicantibus in litera *διακριμένως*. Huc accedat ad extremùm illud Platonis in Philebo de Socrate, *δὲ καὶ τοῖς πύγε καλῶς ἔχον ἑπα-*

ναπολεῖν τοῦ λόγου δεῖ. καὶ εἰς τὸ πᾶν καλῶς ἔστιν, ἀλλὰ μὲν ἡ βολίμω αὐτῶν τῶ ὀρνίθου ἀλαζίνου διὰ τὸ ἀεὶ ἀεὶ ἀεὶ, ἢ. Id esse memoriã etiam atq; etiam repetendũ, & crebro sermone usurpandum, quod est pulcrum, nulla enim est pulcri satietas. attamen hoc nolim ego diã τῶ ἀνδρῶν ἀεὶ ἀεὶ ἀεὶ, ad morem ostentatoris pavonis acceptum, de quo sic Ovidius:

Laudatas ostentat avis Jænonia pennas.

30 Hic autem Horatius, ut Mæcenati suo indicaret, quæ potior videretur sibi vitæ conditio, ad cuius finem sua studia mallet referre, primùm aliquot illius traducenda ge nera proponit, à quibus prædicat se vehementer abhorrere: dein de optare, ut quàm longissimè abesse inde possit. Unde planum est, primam Oden inducere non modò exordium quoddam institutæ vitæ: verùm etiam indicare scopum, quem initio hujus poematis ipse sibi proposuerat. Illam autè in recto sententiarum

me, praesidio insigni futurus sum, premium abunde magnificum daturus: bono igitur ac forti animo esse debeo. Et certe haec testificatio grati animi, & beneficiorum memoris adjungit Horatio benevolentiam Maecenatis multo majorem, & illum secernit ab ingratissimis, de quibus sic Theognis:

Ἀ κρόπολις καὶ πύργος ἐὼν κενεὸς φρονι δῆμῳ
Κύρῳ δ' ἄλγους τίμης ἐμμερσεν ἐδιδως ἀνηρ.

Vir bonus, qui est levi populo arx & turris, peraram recipit gratiam.

Quale & beneficentiae testimonium datur in Epist. 7. lib. 1. Non quo more piris vesci Calaber jubet hospes, Tu me fecisti locupletem.

Et ode 17. lib. 2. — Macenas mearum Grande decus columenq; rerum.

Quale etiam generis, Satyr. 6. lib. 1. ex iisdem provocantibus, — Macenas, quicquid Hetruscos Incoluit fines, nemo generosior est te. Nec quod avus tibi maternus fuit, atq; paternus Olim, qui magnis legionibus imperit aruit.

Item Propertius lib. 3. Macenas, eques Hetrusco de sanguine regum.

Enarratio Grammatica.

O De.] Hanc vocem e Graeco fonte manasse certo tenemus: deducitur enim ex ἀοιδὴ διὰ τὴν συναλωφῆς, cōtracto in ᾠδὴ, & hoc ab ἠοιδῶν praeterito medio verbi ἀείδειν, canere: quod proprium est Poetae, μάλιστα μὲν ἔστυμα γὰρ ἐῖς ᾠδῶν, quod sic affectū est quoq; oratoris, sicut οἰπῶν: quibus verbis enunciantur principia Iliadis & Odysseae: prius tamen, ut ᾠδὴ ab ipso declinatum, magis convenit Lyricis: quia verba continet socianda chordis, ut est ode 9. lib. 4. posterius autem & ab ipso ortum. ἔπῳ, Epici est proprium, ut λέγειν Oratoris. unde definitur Ode, ὁ μεμελισμένῳ λόγῳ, i. modulatus sermo, ut παρὰ τὸ τυπὸν ἀείδειν ἐστὶ τὸ ἐμμελῶς λέγειν, i. modularē dicere. quo tamen latius patet carmen vox Latina, qualem hic observacionem in verbis ἀείδειν & εἰπῶν adnotamus, talem Strabo sub initium lib. 1. statuit in verbis φερέζεν & ᾠδῶν. ὁ δ' ἐπειδὴ τὸ φερέζεν παρὰ τὴν ὀπίσθην ἐλέγχο φερέζων. αὐτὴ δὲ μετὰ ᾠδῆς, τὸ ἀείδειν αὐτοῖς τὸ αὐτὸ τῷ φερέζεν ὡς ἔστι παρὰ οὐκίνοισι. Id est, Itaq; quum verbum dicere initio de poetica dictione usurparetur. Eadem autem cum cantu conjungeretur, factum est, ut haec duo verba canere & dicere idem apud eos sonarent: quorum quum alterum pedestri orationi accommodarent, abusus etiam ad alterum pervasit. Verbum autem ἀείδω fit, ut quidam volunt, ex ἀ ὀπίσθην & ἰδω scio: quod varia & multiplex rerum scientia sit bono Poete necessaria, de quo vide Eustathium initio Iliad. a: quod etiam Aristot. in poetica praecipere videtur: Μάλιστα μὲν ἔστυμα γὰρ ἐῖς πᾶσα δὲ ποιητικὴ ἔχειν. εἰδὲ μὴ, τὰ μέγιστα & πλεῖστα, ἀλλ' ὡς τε & ὡς νῦν συκοφαντοῦσι τὰς ποιητὰς, i. Itaq; praecipua danda est Poetis opera, ut ipsi sint omnibus instructi: sin minus, quam maximis & quam plurimis: praesertim quum etiam hodie homines contumeliose criminantur Poetas. Nulla sit ingenio quam non libaverit artem. Praeterea nonnulli putant oden hoc differre ab hymno: quod hic ad laudes deorum decantandas, quales sunt Paganes Apollinis, Dithyrambici Bacchi, Eotici Veneris: illa ad quoslibet honore celebrandos pertineat; Odysseae tamen θ. dicitur ἀοιδῆς ὕμνον ἀκέρων, pro simplici audiens oden, vel audiens hymnum. Apparet etiam haec similitudo notionis e Callimacho in Apollinem: Ἐστὶ γὰρ ἔδω μῦθος. τίς αὖ ἐρεῖα ποίῳν ἀκέρωσι; Phaebus enim valde laudabilis est: quis enim non facile laudavit? Sed multo enucleatius haec vox ab Eustathio declaratur in postremum Dionysii de orbis descriptione versum: Ἐστὶ γὰρ, ὅτε ὕμνος ἢ ἄλλως λέγεται, ἢ ἢ μόνον ὅτι δέος ἐπαίνοιο τὸ γὰρ ἀκέρως ἀρρηθείδω π, ὕμνεῖται λέγεται. Ἡ στίχος δὲ ἔτι τὸν φερέζον

ναυτίας ἐμμελῶν, λόγον ὕμνον φησὶν ἐν τῷ, Μέσαι γὰρ ἐστὶ δαξασ ἀείδω φησὶν ὕμνον ἀείδειν. Id est, Interdum etiam hymnus alia de re, atq; de divina laudatione dicitur: quod enim simpliciter divulgatur, hymno dicitur celebrari. Itaq; Hesiodus orationem de navigatione metro constantem vocat hymnum.

Musa docuerunt me canere hymnum ingentem.

Verbi exemplum protulit Gaza in Cato. Majore ex Oeconomico Xenophontis: Ὁ σὺν ὧν φιλοτίμωι ποιεῖς αὐτῶν χαρρία ὕμνοῖται; quam igitur studiosè ab ipso celebratur agricultura? Est autem ἀρρηθείδω Ulpiano in primam Olympiacam, ὅτε πάντες βοῆ καὶ βοείων χροῖνται ποδὸς π καὶ δισσῶναι, quum omnes clamore & strepitu tumultuq; utuntur ad aliquid constituendum. Itaq; sumptit Aristoteles τὸ ὕμνεῖται sub finem lib. 9. Ethic. ad verba, οὐ γίγνονται φίλοι πολλοὶ καὶ πτωχὸι ἐπιεικῶς εὐδίας. αἱ δ' ὕμνεῖται ἐν δισὶ λέγονται, i. non existunt amici multi in amicitia sodalicia: quae autē feruntur in caelum summis laudibus, in duobus extitisse dicuntur. Hic explendū est τὸ παρὶ τῶν Theseo & Πύρρῳ, Oreste & Πύλαδῳ. Huc accedit, quod Grammatici Graeci tradunt, τὸν ὕμνο πόλον καὶ τὸν ἀοιδῶν πόλον nihil inter se differre pro eo, qui versatur in lyricis versibus canendis. Deslecti autem putatur ἔστι τὸ ὕδειν, ἢ ὕδειν, quod est, aliquid carmine celebrare. Ac praefertim a concilio participio ὕδμεν. Ex quo haec fuerunt annotata, in meas manus venerunt e Procli Chreptomathia Grammatica eclogae Photii Patriarchae C. P. ubi non dissimilia jam supra notatis de hymno mihi non quaerenti sunt oblata: quorum est interpretatio, hymnum sic dictum ajunt, quasi ὑπομνησις, i. commemoratio quaedam sit, revocans in memoriam res hymno celebratorum gestas, vel παρὰ τὸ ὕδειν αὐτὰς, i. ab iisdem rebus predicandis. In universum autem vocabant hymnos, quaecumque in gratiam sacrorum ministrorum scripta erant. Itaque Profodion, aliaque supradicta, hymno, ut species generi, subiecta definiri videtur, ut hymni sint alii Profodii, alii Encomii, alii Pæanonii, alii Dithyrambici, alii Nomonii, alii Adonidii, alii Iobacchii, alii denique Hyporchematici. Ibidem lector videbit alia carminum genera communiter ad deos & ad homines pertinentia. quod autem hic ponitur discrimen in vocibus Graecis Ode & Hymnus, id etiam reperitur statui in Hebraicis מִזְמוֹר Mizemor, & שִׁיר Schir, ut illa sit carmen artificiosè accurateque scriptum, emendatum, concisum, nec liberè currens. Schir contra dicitur de canticis non arte modulatis, sed liberis ac solutis, cujusmodi est oratio profa, id est, recta: sed de his lege Protheorias Chrysofolomi, & scholia Eustachii de variis odarum generibus in vers. Iliad. A. οἱ δὲ πανημέριοι μολπῆ ὄντων ἰλιάσκοντο, i. Hi verò totum diem Deum placabant.

Quod autem Pindaro fuit τὸ εἶδῳ, id Luciano est τὸ ἄσμα, aliis ὕμνος τὸ κοινῶς, communiter, Horatio vari Latino ode vel oda. Non equidem hic aulim de prima Flacci ode profus affirmare, quod Luciano scriptis de primo Pindari cantico in dialogo Gallo, τὸ το μὲν καλίστην ὄψ' ἐπὶ πέντων ἀσμάτων εἶναι, i. Hoc quidem aliis omnibus pulchritudine antecellere. Haec quidem veriloquiorum investigatio videbitur nonnullis fortasse hic longior; sed illi, quum intelligent e Platonis Cratylo, ὅτι μὲν ὄντι δὲ ὀνομάτων, τὰ πρὸς γράμματα μανθάνειν, nomina rerum intelligendarum esse administra, sentient non esse nimis prolixum τὸ μάλα δεινὸν τὸ ὄν, rei cuiusq; veritatem, unde τὸ ὄνομα vocatur, investigare, ut in praefatione jam attigimus.

Macenas] Ita singulis partib. operis Georgici a Virgilio appellatur. Macenas autem dicitur fuisse filius Menedori, qui Caesari contra Pompejum affuit: illi Menippus pater, filius Caccinae regis Hetruscorum, de quorum claritate vide quatuor versus Satyra 6. primos: de quo Maecenate primūm vide Senecam Epist. 19. ubi de eo sic haec scribit, citata ex ipsius Prometheo hac sen-

rentia. Volo tibi hoc loco referre dictum Mæcenatis vera in ipso equuleo docuit. ipsa enim altitudo attonat summa. si quæris, in quo libro dixerit, in eo, qui Prometheus inscribitur, hoc dicere voluit, attonita habet summa. Est ergo tanti vlla potentia, vt sit tibi tam ebrius sermo? ingeniosus, ait, vir ille fuit, magnū exemplum Romanæ eloquentiæ daturus, nisi illum eneruasset felicitas, imò castrasset. Hic te exitus manet, Lucili, nisi iam contrahas vela, nisi quod ille sero voluit, terram legas. &c. Illud autem superius in Equuleo potest tropicōs vel ad ipsius felicitatem, qua vt Tantalus alter, torquebatur, vel ad illud in somniq̄ triennium, qua totum ante mortem laborauit, referri. Idem scribit Epist. 113. lib. 20. Quomodo Mæcenatē vixerit, notias est, quā vt narrari nunc debeat, quomodo ambulauit, quā delicatus fuerit, quā cupierit videri, quā vitia sua latere noluerit. Quid ergo? non oratio eius atque soluta est, quā ipse distinctus: nō tam insignita illius verba sunt, quā cultus, quā comitatus, quā domus, quā vxor? Magni ingenii vir fuerat, si illud egisset via rectiore, si non vitasset intelligi, si non etiam in oratione distulset. Item lib. 14. Epist. 39. sic deo dilectē: Mæcenatē ait: Nec tumulum curo: sepelit natura relictos, aliē cinctum, i. militarem & laboris patientem patres dixisse: habuit enim ingenium & grande & virile, nisi ille ipse distinctus, i. eneruasset, & effeminasset. Apud eundem in disputat. de prouidentia cap. 3. lege, quemadmodum felicitas Mæcenatis cum erumnis Attilii Reguli comparata sit: ibidem cognosces quotidiana morosa vxoris Terentiæ repudia: vnde alicubi monuimus, Mæcenatē solitum dicere se toties vxorem ducere, quoties cum Terentia in gratiam rediret: quod fuit desumptum ex Epist. 113. vel 114. vt alii malunt, modō citata. Quum absentis partibus Cæsaris fungeretur, signam a distincto, i. molli & eneruato periebatur, Hunc esse, qui in tribunali, in rostris, in omni publico cœtu sic apparuerit, vt pallio velaretur caput, exclusis vringq̄ auribus, nō aliter, quā in mimo diuites fugitiui solent. Hunc esse, qui vxorem milies duxit, quum vnam habuerit. Plinius lib. 8. cap. 4. de Mulis scribit, Pullos earum epulari Mæcenatē instituit, multum eo tempore praelatos onagri: post eum interit auctoritas saporis. Deinde poteris videre Suetonium in Augusto cap. 66. & Macrobiū lib. 2. cap. 4. Saturnal. vnde peripiciēs Augustum (cuius inter amicos præcipuus fuit hic Mæcenatē, vt Agrippa, teste Plutarch. in vita Antonii, & Octavia huius vxore verba faciente: idem testatē Sexto Aurelii Victore: Augustus in amicos fidus exiit: quorum præcipui erant ob taciturnitatem Mæcenatē: ob patientiam laboris modestiamq̄, Agrippa) Augustum, inquam, in eo desiderasse populare genus orationis. Oratione enim & vita, & moribus mollis & effeminatus fuit, quod etiam confirmat C. Velleius Paterculus, vbi inquit, aliquid ex negotio remitti poterat, otio & mollitie penē vltra feminam distulbat. In cuiusmodi hominem si Agamemnon incurrisset, illum nobili equæ posthabuisset, vt Anchisiades Achepolo Sicyonis tyranno fecit enarratione Plutarch. lib. de Poetis audiendis, & Homeri testimonio Illia. 4. vers. 307. Δῶρ' ἴνα μὴ οἱ, &c. ac rectē factum auctoritate Aristot. & infico argumento confirmatur. Οὐδέ γδ κινδὸς ἀπ' αὐτοῦ, ἢ δ' ὄντα μὴ Δία δεῖδωκε αὐτὸς ἢ ἀλλοῖς, ἢ πᾶσι ἢ μαλακίας δεῖφρονκός, i. neq̄ enim timidus homo, neq̄ imbellis, opibus ac mollitie distulens tanti faciendus est, quanti canis atq̄ asinus. Quali etiam vitio laborauit quidā Sippius, & sic Romæ olim turpiter notatus est, sicut refert Plutarchus in vita Catonis Vticensis: ex qua certē mollitie malthinus a quibusdam Satyr. 2. lib. 1. dici putatur: ad quod allusisse videtur Perf. Satyr. 1. his verbis: